Ata da 11ª (Décima Primeira) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de

dois mil e vinte, 18ª (Décima Oitava) Legislatura da Câmara Municipal de

Cariacica, em 16 de março de 2020. Às quinze horas e dois minuto do dia

dezesseis de março de dois mil e vinte, no Plenário Vicente Santório Fantini,

situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a

Presidência da Vereadora Ilma Chrizostomo Siqueira, 1º Secretário o

Vereador Edgar do Esporte e 2º Secretário o Vereador Itamar Freire.

Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e abertura dos trabalhos

com a presença dos Vereadores: André Monteiro Lopes, Celson Andreon,

Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira de Souza, Ilma Chrizostomo

Siqueira, Itamar Alves Freire, João Batista de Oliveira, Joel da Costa, Jorge

da Rocha Cardoso, Sergio Camilo Gomes, Wander Caldeira Portilho,

Welligton Nascimento de Lima. Registrou-se a ausência do Vereador Renato

Machado. Havendo quórum a senhora Presidente declarou aberta a sessão

em nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica:

Juízes 6,12. E após a leitura bíblica foi feito 1 minuto de silêncio em respeito

ao falecimento do Jean Faber. Em seguida foi lida pelo 1 º secretário a ata da

sétima sessão ordinária de 2020 12 de março de 2020 sendo aprovada. Logo

após, foi solicitada a leitura do expediente do dia que constou: Projeto de Lei

Legislativo N° 17/2020 - Autor: Edgar Pedro Teixeira - Dispõe acerca da

obrigatoriedade da instalação de mangueiras transparentes nas bombas de

combustíveis dos postos localizados no município de Cariacica

(encaminhado as comissões de justiça) ; Requerimento N° 75 /2020 - Autor:

Professor Elinho - Requer o encaminhamento de informações acerca da

inauguração de uma Unidade Integrada de Atenção à Saúde – Policlínica no

bairro Flexal II;  Requerimento N° 76 /2020 - Autor: Professor Elinho -

Requer informações detalhadas sobre o Pregão Eletrônico nº 153/2019;

Requerimento N° 77 /2020 - Autor: Cesar Lucas - Requer o arquivamento

do Projeto de Resolução 12/2019, que tem por Ementa, a mudança do horário

das Sessões que são realizadas as segundas e quarta feiras neste Poder

Legislativo; Moção N° 16 /2020 - Autor: Joel da Costa - O Vereador que a

presente subscreve, com assento nesta Casa de Leis, nos termos do art. 106,

X, e art. 121, ambos do regimento interno da Câmara de Cariacica, vem

através desta, manifestar grande solidariedade e encaminhar a presente

MOÇÃO DE PESAR à Família Porto, pelo falecimento do Sr. Jucélio

Nascimento Porto, “ Vereador Cb Porto”, sua esposa Sra. Thatianni

Gonçalves Vasconcelos e o filho do casal, João Vasconcelos Porto;

Indicação N° 109 /2020 - Autor: Jorge da Rocha Cardoso - Solicito os

serviços de recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua João Timóteo

de Andrade, bairro Santana, nesta municipalidade;  Indicação N° 110 /2020

- Autor: Jorge da Rocha Cardoso - Solicito os serviços de

revitalização/reforma da Praça Alfredo Batista, bairro Tabajara, nesta

municipalidade; Indicação N° 111 /2020 - Autor: Jorge da Rocha Cardoso -

Solicito a realização dos serviços de Patrolamento e aplicação de Revsol em

toda extensão da Rua Teólogo Barbosa, bairro Campo Verde, nesta

municipalidade; Indicação N° 112 /2020 - Autor: Jorge da Rocha Cardoso -

Solicito mutirão de limpeza pública na Rua Veneza, bairro Vales dos Reis,

nesta municipalidade;  Indicação N° 113 /2020 - Autor: Jorge da Rocha

Cardoso - Solicito mutirão de limpeza pública na Rua dos Beijos, bairro

Vista Dourada, nesta municipalidade; Indicação N° 114 /2020 - Autor:

Professor Elinho - Solicita que o Poder Executivo crie campanha educativa

para crianças e adolescentes sobre álcool, cigarro e drogas em eventos e

atividades realizadas no Centro de Iniciação ao Esporte de Cariacica. A

Presidente Ilma fez a leitura de um oficio encaminhado do prefeito aos

vereadores, sendo este : Considerando a declaração da pandemia pela OMS,

para o novo coronavirus, considerando a necessidade de adoção de medidas

para o enfrentamento a covid-19, doença causada pelo novo coronavirus,

venho através deste solicitar a realização de uma reunião com os vereadores

do município juntamente com a secretaria de saúde Bernadete Coelho

Xavier, possa apresentar as medidas adotadas pela prefeitura para o

enfretamento da covid 19, dada a importância do tema para os cidadãos de

Cariacica sugiro em caráter de urgência que a reunião seja realizada ainda

hoje 16/03. Dessa forma, fizeram o uso da palavra:  Vereador André destacou

a importância para que a secretaria de Saúde possa comparecer no plenário

para prestar esclarecimentos; Celson Andreon sobre ocorrer conflitos de

horário, para seguir de acordo com as agendas para não ocorrer conflitos de

horário; Joel da Costa a indispensável presença da secretaria na próxima

sessão para esclarecer para todos os munícipes de Cariacica; Wellington

Silva sugestão que se faça no dia, devido a urgência do assunto. Sendo assim,

em acordo com os vereadores, a Presidente solicitou a presença da Secretaria

de Saúde após o termino da sessão. Em seguida a senhora Presidente passou

para a ora dos os oradores, havendo oradores escritos, fez uso da palavra

Vereador Joel da Costa homenageando o Cabo Porto, sendo entregue a

moção para o irmão do Cabo Porto pelas mãos do vereador Joel da Costa, o

Vereador Professor Elinho, Vereador André Lopes e Vereador Renato

Machado. Logo, a presidente Ilma solicitou ao vereador Edgar para que faça

a chamada dos senhores vereadores para a votação de matérias. Havendo

quórum, a Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos

processos constantes da pauta da ordem do dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

:Projeto de Lei Executivo N° 1 /2020 do Executivo Municipal - PROJETO

DE LEI Nº 40/2019 Mensagem n. 068/2019 (Regime de Urgência) -

Modifica a Lei n. 5722/2017, que autoriza desafetação de imóvel do

Município para posterior doação a Associação de Moradores de Vera Cruz.

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109726
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/consulta-producao.aspx?autor=23
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109726
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109726
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109726
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109726

Colocado em discussão à matéria, em votação, foi aprovada proposição.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei Executivo Nº 2 /2020 do

Executivo Municipal - PROJETO DE LEI Nº 041/2019 Mensagem n.

067/2019 (Regime de Urgência) - Institui a Política Municipal sobre Drogas

e o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas - COMUD do

Município de Cariacica/ES. Colocado em discussão à matéria, em votação,

foi à mesma aprovada. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Projeto de Lei

Legislativo N° 150 /2019 do Sérgio Camilo Gomes - Dispõe sobre o direito

ao aleitamento materno nos estabelecimentos públicos ou privados no

Município de Cariacica-ES, e dá outras providências. Colocado em

discussão à matéria, em votação, foi à mesma aprovada à unanimidade em

1º votação. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Projeto de Lei Legislativo N° 157

/2019 do Edgar Pedro Teixeira - Dispõe sobre a instalação de redes de

proteção em janelas e sacadas de edifícios residenciais novos no município

de Cariacica e dá outras providências. Colocada em discussão à matéria, em

votação, foi aprovada à unanimidade em 1º votação. DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO. Requerimento N° 74 /2020 do Itamar Alves Freire - Requer

Sessão Solene destinada a homenagear lideranças do Distrito de Nova Rosa

da Penha. Colocada em discussão à matéria, em votação, foi aprovada.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Requerimento N° 75/2020 do Professor Elinho

- Requer o encaminhamento de informações acerca da inauguração de uma

Unidade Integrada de Atenção à Saúde – Policlínica no bairro Flexal II.

Colocada em discussão à matéria, em votação, foi aprovada.  DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO. Requerimento N° 76/2020 do Professor Elinho - Requer

informações detalhadas sobre o Pregão Eletrônico nº 153/2019. Colocada em

discussão à matéria, em votação foi aprovada. Sendo voto contrário do

Vereador Itamar Freire. Houve uma pausa nas votações, para que a

Secretaria de Saúde Bernadete Coelho juntamente com a sua equipe

epidemiológica possa fazer os devidos esclarecimentos sobre o COVID-19

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109727
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109727
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109727
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=109727

no município de Cariacica, houve também, alguns questionamentos dos

vereadores sobre algumas questões da saúde no Munícipio, sendo

respondidas equipe  da saúde e pela Secretaria Bernadete Coelho. E por fim,

a Presidente agradeceu a presença do senhor Drº Heraldo, da equipe

epidemiológica e da Secretária de Saúde Bernadete. Nada mais havendo a

tratar, a senhora Presidente em exercício Vereadora Ilma Chrizóstomo

encerrou a sessão em nome de “Deus” às dezenove horas e seis minutos. Para

constar, eu, Leticia Stoffel, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que

após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente,

1º e 2 º Secretários da Mesa Diretora.

CÉSAR LUCAS

PRESIDENTE

EDGAR DO ESPORTE

1º Secretário

ITAMAR FREIRE

2º Secretário